
  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
      FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

    SECRETARIA DOCENTE 
 
 

Bellavista, 05 de enero, 2022                       
  
Señor(a):  
  
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 007-2022-D-FCNM. - Bellavista, 05 de enero 2022.- EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  
  

Visto el Oficio N° 001-2022-EPF-FCNM, recibido en forma virtual, el 04 de enero 2022, por medio del cual el Director 
de  la  Escuela   Profesional  de Física, remite la Actualización de la Programación Horaria del Ciclo de Nivelación 

2022-N de la Escuela Profesional de Física, para su revisión y aprobación. 
 
CONSIDERANDO:   
  

Que, según el Artículo 83° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la Universidad programa 
un ciclo de nivelación anual con una duración de dos meses, que permite al estudiante su nivelación de créditos, en 
relación a la fecha de inicio de sus estudios. El Reglamento de Estudio detalla alcances y funcionalidad; 
 

Que, de conformidad con los artículos N°34° y 61° del Reglamento General de Estudios de la Universidad Nacional 
del Callao, aprobado por Resolución N° 185-2017-CU de la UNAC; los cuales establecen que el ciclo de nivelación se 
debe dictar entre los meses de enero a febrero que tiene una duración máximo de ocho (08) semanas y con doble 
carga horaria en cada una de las asignaturas programadas; 
 

Que, de acuerdo al Art. 11º del Reglamento del Ciclo de Nivelación Cursos de Verano, aprobado por Resolución de 
Consejo Universitario Nº 004-2019-CU, de fecha 10 de enero del 2019, el número de asignaturas del Ciclo de 
Nivelación a dictarse es establecido por el Decano, a propuesta del Director de Escuela, sin exceder dicho número al 
cuarenta por ciento (40%) del total de las asignaturas del currículo vigente; 
 
Que, según el Art. 15º del precitado Reglamento, la programación, el cuadro de asignación docente y la matrícula en 
los cursos de Nivelación son aprobados por el Consejo de Facultad, de acuerdo con la programación académica 
aprobada por el Consejo Universitario; 
 
Que, con Resolución Nº 063-2021-CU de fecha 22 de abril del 2021, se aprobó la Programación del Semestre 
Académico 2021-A, 2021-B, Ciclo de Nivelación 2022-N y Exámenes de Aplazados 2122-S; 
 
Que, mediante documento del visto, el Director de la Escuela Profesional de Física, remite la Actualización de la 
Programación Horaria del Ciclo de Nivelación 2022-N de la Escuela Profesional de Física, para su revisión y 
aprobación; 
 
Que, mediante D.S. Nº 044-2020-PCM debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 
aislamiento social obligatorio (cuarentena), y al amparo del D.U. No 026-2020 que autoriza modificar el lugar de 
prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 
068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes 
y administrativos de la Universidad Nacional del Callao; 
 
Estando a lo glosado; a la documentación que obra en autos; a lo normado en el Estatuto, Reglamento de Estudios y 
al Reglamento de Ciclo de Nivelación; y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189° del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, concordante con el Art. N° 70° de la ley universitaria, Ley N° 30220; 
 
RESUELVE:  
  

1. APROBAR, la actualización de la Programación Académica y Horaria del Ciclo de Nivelación 2022-N de la Escuela 
Profesional de Física, el mismo que se anexa en cinco (05) páginas y forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

 
2. Transcribir la presente Resolución al Rector, Vicerrectores, Oficina de Recursos Humanos, Oficina de, Registros 

y Archivos Académicos, Escuela Profesional de Física, Departamento Académico de Física, Coordinador del Ciclo 
de Nivelación 2022-N-FCNM para conocimiento y fines. 

 
 Regístrese, comuníquese y archívese  
  
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias 
Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao.   
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ.-Secretario Académico.  
  
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 
ESCUELA PROFESIONAL DE FISICA 

____________________________________________________________________________ 

 

 

                             Bellavista, 04 de enero 2022  

 

OFICIO 001-2022-EPF-FCNM 
 

Señor Doctor 
Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 
Presente. - 
 
                                                              Referencia: Oficio 142-2021-EPF-FCNM 

 

                                       Asunto: Actualización Programación Horaria del  

                                                    Ciclo Especial de Nivelación 2021-N  

 

 

De mi consideración:  

 

A través del presente saludo a usted cordialmente y a la vez, se anexa para conocimiento 

y tramite pertinente la Actualización de la Programación Horaria de la Escuela Profesional de 

Física del Ciclo Especial de Nivelación 2022-N.  

 

         Sin otro particular, quedo de usted,  

 

 

 

 

 

 

 

 

PGAU/Patricia 

Adjunto:  02 folios +  archivo virtual ingresado al SGA 

C.c: Coordinador, DAF 

           Archivo 
 
  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

DIRECCION DE ESCUELA PROFESIONAL DE FISICA 

 
Mg. Carlos Alberto Lévano Huamaccto  

DIRECTOR  

 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA  

ESCUELA PROFESIONAL DE FISICA 
 

 
 

 
PROGRAMACIÓN HORARIA - CICLO DE NIVELACIÓN 2022-N 

 

 
PRIMER CICLO 

 

N° CÓD. ASIGNATURA GH DIA HORARIO AULA T P L CRED PRE*REQ 

01 EE-101 CÁLCULO I 

 

 
01F 

T LUNES 14:40-18:00  

 
FCNM4A07 

 

 
8 

 

 
8 

 

 
- 

 

 
6 

 
 

Carrillo Lara, 
Flor Isabel 
 

T MARTES 14:40-18:00 

P MIERCOLES 14:40-18:00 

P JUEVES 14:40-18:00 

02 EE-102 
COMPLEMENTO DE MATEMÁTICA 

 

 

 
01F 

T LUNES 08:00-11:20  

 
FCNM4A07 

 

 
8 

 

 
8 

 

 
- 

 

 
6 

 
 

Macha Collotupa, 
Luis Alberto 
 

T MARTES 08:00-11:20 

P MIERCOLES 08:00-11:20 

P JUEVES 08:00-11:20 

03 EG-103 
QUÍMICA I 
 

 

 
01F 

T     L UNES 11:20-14:40  

 
FCNM4A02 

 

 
8 

 

 
4 

 

 
4 

 

 
6 

Espichan 
Jauregui, Fabio 

 

T     M ARTES 11:20-14:40 

P     M IERCOLES 11:20-14:40 

90G 
 

L JUEVES 11:20-14:40 SL01LA74 

 

 

SEGUNDO CICLO 
 

N° CÓD. ASIGNATURA GH DIA HORARIO AULA T P L CRED PRE*REQ 

04 EE-202 FÍSICA I 

 
01F 

T LUNES 08:00-11:20  
FCNM4A08 

 

 
8 

 

 
4 

 

 
4 

 

 
6 Altamiza 

Chávez, 
Gustavo Alberto 

T MARTES 08:00-11:20 

P MIERCOLES 08:00-11:20 

90G  

L 
MIERCOLES 11:20-14:40  

SL01LA22 
91G MARTES 11:20-14:40 

 
 

TERCER CICLO 
 

N° CÓD. ASIGNATURA GH DIA HORARIO AULA T P L CRED PRE*REQ 

05 EE-302 FÍSICA II 

 

 
01F 

T LUNES 08:00-11:20  

 
FCNM4A10 

 

 
8 

 

 
4 

 

 
4 

 

 
6 

Arellano Ubillus, 
Pablo Godofredo 

T MIERCOLES 08:00-11:20 

P LUNES 11:20-13:00 

P MIERCOLES 11:20-13:00 

90G L JUEVES 11:20-14:40 SL01LA23 

 P JUEVES 08:00-11:20  
90G L VIERNES 08:00-11:20 SL01LA27 

 

CUARTO CICLO 
 

N° CÓD. ASIGNATURA GH DIA HORARIO AULA T P L CRED PRE*REQ 

08 FI-403 
MÉTODOS MATEM ÁTICOS   DE LA 
FÍSICA I 
 

 

 
01F 

T LUNES 08:00-10:30  

 
FCNM4A05 

 

 
6 

 

 
4 

 

 
- 

 

 
4  

Sin profesor 

T MIERCOLES 08:00-10:30 

P LUNES 10:30-12:10 

P MIERCOLES 10:30-12:10 

 
 
 
 



 

 

QUINTO CICLO 

 
N° CÓD. ASIGNATURA GH DIA HORARIO AULA T P L CRED PRE*REQ 

22 EG-505 
METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA 
UNIVERSITARIA 

01F 
T LUNES 14:40-18:00 

 4 4 - 3 
Rebaza Wu, 
Maria Natalia P JUEVES 14:40-18:00 

 

 
 

SEXTO CICLO 
 

N° CÓD. ASIGNATURA GH DIA HORARIO AULA T P L CRED PRE*REQ 

 
12 

 
FI-602 

MECÁNICA CUÁNTICA I 
 

 
01F 

T MIERCOLES 18:00-21:20  
FCNM4A10 

 
8 

 
4 

 
- 

 
5 

Sotelo Bazán, 

Eduardo Franco 
 

T JUEVES 18:00-21:20 

P MARTES 18:00-21:20 

 

SÉPTIMO CICLO 
 

N° CÓD. ASIGNATURA GH DIA HORARIO AULA T P L CRED PRE*REQ 

 
13 

 
FI-701 

ELECTROMAGNETISMO II 
 

 
01F 

T MIERCOLES 14:40-18:00  
FCNM4A05 

 
8 

 
4 

 
- 

 
5 

Janampa Añaños, 
Garín Fedor  

P JUEVES 14:40-18:00 

T MARTES 14:40-18:00 

 

 
14 

 

 
FI-702 MECÁNICA CUÁNTICA II 

 

 

 
01F 

T LUNES 13:00-16:20  

 
FCNM4A05 

 

 
8 

 

 
4 

 

 
- 

 

 
5 Espichan Carrillo, 

Jorge 

T VIERNES 13:00-16:20 

P MARTES 13:00-14:40 

P MIÉRCOLES 13:00-14:40 

 
15 

 
FI-703 

RELATIVIDAD ESPECIAL 
 

 
01F 

T MARTES 18:00-21:20  
FCNM4A05 

 
8 

 
4 

 
- 

 
5 

Vílchez 
Canchucaja, 
Edward Alfredo  

T MIERCOLES 18:00-21:20 

P JUEVES 18:00-21:20 

T VIERNES 16:20-18:00 

P LUNES 19:40-21:20 

P VIERNES 18:00-19:40 

 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA

ESCUELA PROFESIONAL DE FISICA
PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2022N

CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO ESTADO SEDE

01F FCNM4A07CÁLCULO I - EE-101 (PLAN 2017) 14:40 a 18:00Lun TCARRILLO LARA FLOR ISABEL - 5640I CALLAO61 Borrador

FCNM4A0714:40 a 18:00Mar

FCNM4A0714:40 a 18:00Mié P

FCNM4A0714:40 a 18:00Jue

01F FCNM4A07COMPLEMENTO DE MATEMÁTICA - EE-102 (PLAN
2017) 08:00 a 11:20Lun TMACHA COLLOTUPA LUIS ALBERTO - 5351 CALLAO61 Borrador

FCNM4A0708:00 a 11:20Mar

FCNM4A0708:00 a 11:20Mié P

FCNM4A0708:00 a 11:20Jue

01F FCNM4A02QUÍMICA I  - EG-103 (PLAN 2017) 11:20 a 14:40Lun TESPICHAN JAUREGUI FABIO FRANCISCO - 2049 CALLAO33 Borrador

FCNM4A0211:20 a 14:40Mar

FCNM4A0211:20 a 14:40Mié P

01F FCNM4A08FÍSICA I - EE-202 (PLAN 2017) 08:00 a 11:20Lun TALTAMIZA CHAVEZ GUSTAVO ALBERTO - 8814II CALLAO54 Borrador

FCNM4A0808:00 a 11:20Mar

FCNM4A0808:00 a 11:20Mié P

01F (90G) SL01LA2211:20 a 14:40Mié L CALLAO15 Borrador

01F (91G) SL01LA2211:20 a 14:40Mar L CALLAO15 Borrador

01F FCNM4A10FÍSICA II - EE-302 (PLAN 2017) 08:00 a 11:20Lun TARELLANO UBILLUZ PABLO GODOFREDO - 0613III CALLAO42 Borrador

FCNM4A1008:00 a 11:20Mié

FCNM4A1011:20 a 13:00Lun P

FCNM4A1011:20 a 13:00Mié

01F (90G) SL01LA2311:20 a 14:40Jue L CALLAO25 Borrador

01F FCNM4A05MÉTODOS MATEMÁTICOS DE LA FÍSICA  I - FI-403
(PLAN 2017) 08:00 a 10:30Lun TPOR DESIGNAR PROFESOR - 0000IV CALLAO35 Borrador

FCNM4A0508:00 a 10:30Mié

FCNM4A0510:30 a 12:10Mié

FCNM4A0510:30 a 12:10Lun P

01F FCNM4A06METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA UNIVERSITARIA -
EG-505 (PLAN 2017) 14:40 a 18:00Lun TREBAZA WU MARIA NATALIA - 8513V CALLAO35 Borrador

FCNM4A0614:40 a 18:00Jue P

01F FCNM4A10MECÁNICA CUÁNTICA I - FI-602 (PLAN 2017) 18:00 a 21:20Mié TSOTELO BAZÁN EDUARDO - 2106VI CALLAO42 Borrador

FCNM4A1018:00 a 21:20Jue

FCNM4A1018:00 a 21:20Mar P

 2Pág. 1 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA

ESCUELA PROFESIONAL DE FISICA
PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2022N

CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO ESTADO SEDE

01F FCNM4A05ELECTROMAGNETISMO II - FI-701 (PLAN 2017) 14:40 a 18:00Mar TJANAMPA AÑAÑOS GARIN FEDOR - 6531VII CALLAO35 Borrador

FCNM4A0514:40 a 18:00Mié

FCNM4A0514:40 a 18:00Jue P

01F FCNM4A05MECÁNICA CUÁNTICA II - FI-702 (PLAN 2017) 13:00 a 16:20Lun TESPICHAN CARRILLO JORGE ABEL - 1312 CALLAO35 Borrador

FCNM4A0513:00 a 16:20Vie

FCNM4A0513:00 a 14:40Mar P

FCNM4A0513:00 a 14:40Mié

01F FCNM4A05RELATIVIDAD ESPECIAL - FI-703 (PLAN 2017) 18:00 a 21:20Mar TVILCHEZ CANCHUCAJA EDWARD ALFREDO -
1475 CALLAO35 Borrador

FCNM4A0518:00 a 21:20Mié

FCNM4A0518:00 a 21:20Jue P

 2Pág. 2 de


